[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº631/2012 – DE 16 DE JULHO DE 2012.

Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município, Lei Municipal Nº.598/2011, de 13 de dezembro de 2011, no valor de R$54.560,00 (Cinqüenta e quatro mil e quinhentos e sessenta reais), conforme discriminação a seguir:

Órgão: 06.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 0021 – Santiago – Viver Melhor

Ação: 2.046 – Manutenção dos Serviços Urbanos

Atividade: 2.046 – Manutenção dos Serviços Urbanos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas.................R$ 24.000,00

Órgão: 07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 –  Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 606 – Extensão Rural

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 2.056 – Manutenção das Atividades da Agricultura

Atividade: 2.056 – Manutenção das Atividades da Agricultura

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas.................R$ 30.560,00

Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata o artigo anterior no valor de R$54.560,00 (Cinqüenta e quatro mil e quinhentos e sessenta reais), serão provenientes de anulações de dotações orçamentárias constantes do Orçamento Municipal vigente, conforme discriminação a seguir:

Órgão: 07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 602 – Promoção da Produção Animal

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 2.061 – Programa de Inseminação Artificial

Atividade: 2.061 – Programa de Inseminação Artificial

Natureza de Despesa: 3.3.50.00 – D.R. 0.1.00–Transf.a Inst.Privadas s/Fins Lucrativos

Valor R$ 18.000,00

Órgão: 07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 606 – Extensão Rural

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 1.044 – Aquisição de Implementos Agrícolas

Projeto: 1.044 – Aquisição de Implementos Agrícolas

           Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas....................R$ 9.560,00

Órgão: 07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 606 – Extensão Rural

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 1.048 – Aquisição de Trator Agrícola

Projeto: 1.048 – Aquisição de Trator Agrícola

           Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas....................R$ 1.000,00

Órgão: 07.00 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 606 – Extensão Rural

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 1.049 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

Projeto: 1.049 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

           Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas....................R$ 2.000,00

Órgão: 06.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infra-Estrutura Urbana

Programa: 0021 – Santiago – Viver Melhor

Ação: 1.031 – Pavimentação de Passeios Públicos

Atividade: 1.031 – Pavimentação de Passeios Públicos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00–Aplicações Diretas..................R$24.000,00
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 16 de julho de 2012

 LUIS FERDINANDO PACAZZA

            Prefeito Municipal.

Registrado e publicado em data supra.

Wagner Douglas Franzosi

Chefe de Setor – Sec. Administração.

- 2 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]